la compassion, prodiguant les promesses, et sans mesure, comme tous ceux qui ont peur. Jusque-là il avait refusé le nom de César ; il le prit alors, et parce qu'il attachait de la superstition à ce nom, et parce que, dans la crainte, on écoute également et les conseils des sages et les rumeurs populaires. Au reste, comme tous ces mouvements d'un enthousiasme aveugle, violents d'abord, se ralentissent avec le temps, peu à peu les sénateurs et les chevaliers se retirèrent, d'abord avec embarras et en arrière du prince, puis hardiment et sans égards : enfin, Vitellius, pour s'épargner la honte d'inutiles efforts, les tint quittes de ce qu'ils ne donnaient pas.

LIX. Si la prise de Bévagna et la perspective d'une guerre pour ainsi dire toute nouvelle avaient répandu la terreur dans l'Italie, cette retraite si pusillanime de Vitellius ne fit qu'augmenter le crédit du parti de Flavien. Les Samnites, les Marses et les Pélagiens, pleins de courage, et jaloux que la Campanie les eût prévenus, secondaient toutes les opérations de la guerre avec l'ardeur d'un premier service. Cependant la rigueur de l'hiver fit souffrir prodigieusement l'armée au passage de l'Apennin ; et, par les obstacles qu'opposèrent les neiges dans une marche tranquille, on vit clairement combien cette armée aurait couru de dangers, si la fortune qui aida les généraux de Vespasien, non moins souvent que leur habileté, n'eût fait rétrograder Vitellius. Ils rencontrèrent, dans les montagnes, Pétilius Cerialis, qui, travesti en villageois et connaissant bien le pays, s'était glissé à travers les postes avancés de Vitellius. Il était proche parent de Vespasien, et ne manquait pas de réputation ; aussi fut-il admis au nombre des chefs. Plusieurs ont

*cordiam elicere ; largus promissis, et, quæ natura trepidantium est, immodicus. Quin et Cæsarem se dici voluit, a-pernatus antea : sed tunc, superstitione nominis, et quia, in metu, consilia prudentium et vulgi rumor juxta audiuntur. Ceterum, ut omnia inconsulti impetus cœpta, initiis valida, spatio languescunt, dilabi paulatim senatores equitesque, primo cunctanter, et ubi ipse non aderat, mox contemptim et sine discrimine ; donec Vitellius, pudore irriti conatus, quæ non dabantur remisit.*

LIX. Ut terrorem Italiæ possessa Mevania, ac velut renatum ex integro bellum, intulerat ; ita haud dubium erga Flavianas partes studium tum pavidus Vitellii discessus addidit : erectus Samnis, Pelignusque, et Marsi æmulatione, quod Campania prævenisset, ut in novo obsequio, ad cuncta belli munia acres erant. Sed læta hieme, per transitum Apennini conflictatus exercitus, et vix quicquam agmine nives eluctantibus, patuit, quantum discriminis adeundum foret, nisi Vitellium retro fortuna vertisset : quæ Flavians ducibus non minus sæpe, quam ratio, affuit. Obvium illic Petilium Cerialium habuere, agresti cultu et notitia locorum custodias Vitellii elapsam. Propinqua affinitas Ceriali cum Vespasiano, nec ipse inglorius militiæ ; eoque inter duces as-